el administrado20 el evento se habría producido debido a que, una unidad 
liviana invadió el carril contrario, situación que obligó al conductor del camión 
cisterna a realizar una maniobra evasiva, perdiendo con ello el control de la 
referida unidad de transporte, ocasionando su volcadura, lo que produjo el 
derrame de siete mil cuatrocientos setenta y cuatro (7474) galones de 
emulsión asfáltica que entró en contacto los componentes ambientales suelo 
y agua. 

Llegados a este punto, cabe precisar que, de acuerdo con lo señalado por el 
Tribunal de Fiscalización Ambiental (en lo sucesivo, TFA)21 un evento súbito o

[...]

Y1E-976 / D3S-725 , se habría producido debido a que, una unidad liviana 
invadió el carril contrario, situación que obligó al conductor del camión cisterna 
a realizar una maniobra evasiva, perdiendo con ello el control de la referida 
unidad de transporte, ocasionando su volcadura, lo que produjo el derrame de 
siete mil cuatrocientos setenta y cuatro (7474) galones de emulsión asfáltica 
que entró en contacto con los componentes ambientales suelo y agua. Siendo 
ello así, se advierte que la volcadura del referido camión cisterna fue 
generado por causas humanas, por lo que, cumple con el requisito señalado